
 

CENTER FISH COMÉRCIO DE PESCADOS E TRANSPORTES EIRELI 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Fevereiro de 2022 

 

 

Processo nº: 5252897-19.2021.8.09.0051 

10ª Vara Cível - Goiânia 

Juiz – Dr. Gilmar Luiz Coelho 

 

 

 



 

Sumário 
• Glossário 

• Considerações iniciais 

• Cronograma Processual 

• Informações contábeis e financeiras  

• Endereço eletrônico 

• Atividades Administrador Judicial 

• Encerramento 

 

 

 

 

 



 

Glossário 

RJ - Recuperação Judicial 

AJ - Administrador Judicial 

PRJ - Plano De Recuperação Judicial 

AGC - Assembleia Geral De Credores 

Recuperanda - Center Fish Comércio De Pescados E Transportes Eireli 

RMA - Relatório Mensal de Atividades 

Classe I - Classe Credores Trabalhistas 

Classe II – Classe Credores Garantia Real 

Classe III - Classe Credores Quirografários 

Classe IV - Classe Credores Microempresa E Empresas De Pequeno Porte 

 

 



 

Considerações Iniciais 

Leonardo De Paternostro, Administrador, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.ª nos autos da Recuperação 

Judicial em epígrafe, respeitosamente, para cumprimento do Art. 22, inciso II, letra “c”, da Lei 11.101/05, vem 

apresentar seu Relatório Mensal de Atividades. 

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e financeiras da empresa, com o objetivo de trazer 

ao juízo, aos credores e aos demais interessados, um relato transparente e objetivo dos principais fatos ocorridos 

no período analisado. 

Quanto aos indicadores financeiros, os dados apresentados no RMA são baseados nos documentos contábeis, 

financeiros e operacionais apresentados pela Recuperanda, os quais devem espelhar fidedignidade dos fatos, sob 

as penas do capítulo VII disposições penais Seção I – Dos crimes em especiais – Fraude a credores, art. 168 

a 178 da LRE. 

Os demais fatos constantes no RMA buscam retratar os fatos e informações coletadas pelo AJ em visita às 

instalações sede da empresa, contato dos credores, além da análise e acompanhamento dos acontecimentos 

processuais. 



 

Cronograma Processual 
Evento 1: 21/1/2021 – Ajuizamento da ação 

Evento 7: 3/8/2021 – Data do r. despacho que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  

Evento 11: 4/8/2021 - Parecer Ministério Público – Ciente da decisão que deferiu o processo de Recuperação judicial 

Evento 15: 18/8/2021 - Termo de compromisso Administrador Judicial 

Evento 25: 24/8/2021 - Manifestação AJ - Esclarecimentos, providências iniciais e outros 

Evento 32: 2/9/2021 - União - Informa que a recuperanda possui débitos fiscais 

Evento 38: 6/9/2021 – Publicação do Edital comunicando o deferimento do processamento da Recuperação 

Judicial e a 1ª relação de credores elaborada pela recuperanda (DJE nº 3314, Seção II, páginas 22-24) 

Evento 41: 4/10/2021 – Plano de Recuperação Judicial apresentado  

Evento 46: 19/10/2021 - Manifestação AJ - Relatório De Análise Plano Rec. Judicial 

Evento 48: 3/11/2021 - Recuperanda apresenta demonstrativos junho, julho, agosto e setembro de 2021 



 

Evento 54: 18/1/2022 - Despacho - Intimação aos credores sobre a apresentação do PRJ 

Evento 58: 1/2/2022 - Manifestação AJ – Relatório Mensal de Atividades – dezembro 2021 

Evento 59: 1/2/2022 - Publicado o 2º Edital com a 2ª relação de credores e aviso sobre apresentação do Plano de 

Recuperação Judicial pela devedora (DJE nº 3404, Seção II, pág. 39-40) 

Evento 61: 19/2/2022 - Despacho - Aguarde-se pelo transcurso do prazo de intimação do edital 

Evento 62: 24/02/2022 – Banco Volvo requer autorização para retomada de veículos em função da não alegação de 

essencialidade dos bens pela recuperanda 

Evento 63: 03/03/2022 – Credor Banco Bradesco S/A apresenta objeção ao plano de recuperação 

Evento 64: 08/03/2022 – Manifestação do Administrador Judicial enviada em 17/02/2022 

Evento 65: 08/03/2022 - Banco Volvo requer autorização para retomada de veículos em função da não alegação de 

essencialidade dos bens pela recuperanda 

Evento 66: 11/3/2022 – Manifestação AJ – Relatório Mensal de Atividades – Janeiro 2022  



 

Informações contábeis e financeiras 

A recuperanda apresentou no evento 48, na data de 03/11/2021, os demonstrativos contábeis de junho, julho, 

agosto e setembro de 2021. Estes documentos já foram analisados no RMA de dezembro de 2021, apresentado no 

evento 58. 

Os demonstrativos financeiros e contábeis referentes ao período de outubro a dezembro/2012 e 

janeiro/2022 não foram protocolados nos autos e não foram apresentados à Administração Judicial, de 

modo que este subscritor reapresentará neste RMA o exame dos indicadores de desempenho financeiro 

referentes ao período de junho a setembro-2021.  

Os demonstrativas que deram origem ao exame estão disponíveis em drive e podem ser acessados pelo link abaixo.  

 

Clique aqui para acessar os documentos 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/15ZA2DbmeUwPYrp_rBEl446POW6QWtdEH?usp=sharing


 

 

• Por meio da Análise Horizontal observa-se que o Ativo apresentou variações mensais influenciadas 

principalmente pelas contas “disponível” e “estoque”. 

• O passivo circulante apresentou incremento gradual revelando não haver crescimento desenfreado de dívidas 

de curto prazo.  

 

COMPOSIÇÃO PATRIMONIAL jun/21 AH jul/21 ago/21 set/21

ATIVO TOTAL 11.356.857,98 100% 11.454.465,94     0,86% 10.527.568,98 -7,30% 11.722.535,83 3,22%

ATIVO CIRCULANTE 9.043.654,21   100% 9.161.970,84      1,31% 8.239.916,64   -8,89% 9.454.807,62   4,55%

   DISPONÍVEL 795.445,22      100% 921.532,69         15,85% 3.091,34         -99,61% 86.655,50        -89,11%

   ESTOQUE 8.229.721,31   100% 8.229.721,31      0,00% 8.229.721,31   0,00% 9.313.085,60   13,16%

   CREDITO 18.487,68        100% 10.716,84           -42,03% 7.103,99         -61,57% 55.066,52        197,86%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.313.203,77   100% 2.292.495,10      -0,90% 2.287.652,34   -1,10% 2.267.728,21   -1,97%

   IMOBILIZADO 2.313.203,77   100% 2.292.495,10      -0,90% 2.287.652,34   -1,10% 2.267.728,21   -1,97%

PASSIVO TOTAL 11.322.200,09 100% 11.973.367,23     5,75% 11.571.960,53 2,21% 11.663.497,73 3,01%

PASSIVO CIRCULANTE 11.057.644,82 100% 11.705.974,90     5,86% 11.314.662,53 2,32% 11.406.199,73 3,15%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 507.776,43      100% 510.613,49         0,56% 500.519,16      -1,43% 500.519,16      -1,43%

PATRIMONIO LIQUIDO 243.221,16-      100% 243.221,16-         0,00% 243.221,16-      0,00% 243.221,16-      0,00%

CENTER FISH COMÉRCIO DE PESCADOS E TRANSPORTES EIRELI 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Demonstração Resultado Do Exercício - DRE 

A DRE tem por objetivo demonstrar se houve lucro ou prejuízo no exercício social da empresa, e essa demonstração 

confronta os dados das receitas e das despesas do negócio, mostrando o resultado líquido do seu desempenho e 

detalhando a real situação operacional.   

A empresa recuperanda apresenta uma DRE variável no período, não sendo possível, por ora, traçar um perfil de 

faturamento, visto que dos quatro meses examinados, dois apresentaram lucro líquido e dois apresentaram prejuízo 

contábil com valores elevados.  



 

 

DRE jun/21 jul/21 ago/21 set/21
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 3.855.035,91R$     5.183.340,14R$        6.619.417,18R$     8.231.989,24R$     

Vendas de Mercadorias 3.644.902,34R$     4.834.870,46R$        6.178.957,32R$     7.663.516,80R$     

Serviços prestados 210.133,57R$        348.469,68R$           440.459,86R$        568.472,44R$        

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  41.052,33-R$           52.149,94-R$              64.109,63-R$           74.512,55-R$           

Deduções de Vendas  41.052,33-R$           52.149,94-R$              64.109,63-R$           74.512,55-R$           

  (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA. 3.813.983,58R$     5.131.190,20R$        6.555.307,55R$     8.157.476,69R$     

(-) CUSTOS OPERACIONAIS 2.726.162,09-R$     4.271.144,87-R$        5.883.045,44-R$     5.997.189,01-R$     

Custo das Mercadorias 3.876.412,39-R$     5.421.395,17-R$        7.053.079,74-R$     8.258.727,60-R$     

deduções de compras 1.150.250,30R$     1.150.250,30R$        1.170.034,30R$     2.261.538,59R$     

  (=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO 1.087.821,49R$     860.045,33R$           672.262,11R$        2.160.287,68R$     

(-) DESPESAS OPERACIONAIS  1.053.163,62-R$     1.378.946,64-R$        1.722.836,36-R$     2.101.249,60-R$     

Despesas gerais 535.846,66-R$        693.008,18-R$           863.378,58-R$        1.010.792,19-R$     

Despesas C/ Pessoal 164.846,53-R$        201.780,82-R$           256.632,06-R$        315.031,17-R$        

Despesas C/ Diretoria 2.942,22-R$             3.922,96-R$                4.903,70-R$             5.884,44-R$             

Encargos sociais 30.200,80-R$           36.738,50-R$              44.168,08-R$           53.692,68-R$           

Prestação de Serviços 1.100,00-R$             2.200,00-R$                2.200,00-R$             2.200,00-R$             

Despesas Administrativas 102.779,24-R$        123.813,14-R$           166.205,66-R$        203.733,18-R$        

Depreciações 60.795,03-R$           81.503,70-R$              102.212,37-R$        122.136,50-R$        

Despesas com tributos e taxas 65.325,50-R$           111.281,00-R$           141.404,25-R$        210.269,58-R$        

Despesas Financeiras 89.327,64-R$           124.698,34-R$           141.731,66-R$        177.509,86-R$        

 (+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0,02R$                     0,02R$                        0,02R$                     0,02R$                     

 Outras Receitas 0,02R$                     0,02R$                        0,02R$                     0,02R$                     

 Bonificações Recebidas

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 34.657,89R$           518.901,29-R$           1.050.574,23-R$     59.038,10R$           

(+) Receitas Financeiras

(-) Despesas Financeiras

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 34.657,89R$           518.901,29-R$           1.050.574,23-R$     59.038,10R$           

   Receitas Não Operacionais

   Despesas Não Operacionais

(=) RESULTADO OPER. ANTES IR E 

CSLL
34.657,89R$           518.901,29-R$           1.050.574,23-R$     59.038,10R$           

(-) Provisão para IR e CSLL

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO 

EXERCÍCIO
34.657,89R$           518.901,29-R$           1.050.574,23-R$     59.038,10R$           

CENTER FISH COMÉRCIO DE PESCADOS E TRANSPORTES EIRELI 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Em recorte a DRE podemos analisar a receita operacional liquida. Cabe ressaltar que este valor ainda conta com a 

dedução de custos e despesas e não representa o resultado do exercício.  

A receita operacional liquida apresenta crescimento nos 4 (quatro) meses analisados. Excelente sinal de 

movimentação comercial e ganho de mercado.  

 

 

R$ 3.813.983,58 

R$ 5.131.190,20 

R$ 6.555.307,55 

R$ 8.157.476,69 

 R$ -

 R$ 1.000.000,00

 R$ 2.000.000,00

 R$ 3.000.000,00

 R$ 4.000.000,00

 R$ 5.000.000,00

 R$ 6.000.000,00

 R$ 7.000.000,00

 R$ 8.000.000,00

 R$ 9.000.000,00

jun/21 jul/21 ago/21 set/21

RECEITA OPERACIONAL 2021



 

As despesas operacionais são os gastos essenciais para a funcionalidade do negócio. Quaisquer alterações nessas 

contas impactam diretamente no resultado financeiro da companhia. 

 

As despesas apresentaram crescimento no período, assim como o faturamento, o que definiu de modo direto o lucro 

ou prejuízo apresentado pela recuperanda.  

 

DESPESAS OPERACIONAIS  jun/21 jul/21 ago/21 set/21
Despesas gerais 535.846,66R$        693.008,18R$           863.378,58R$        1.010.792,19R$     

Despesas C/ Pessoal 164.846,53R$        201.780,82R$           256.632,06R$        315.031,17R$        

Despesas C/ Diretoria 2.942,22R$             3.922,96R$                4.903,70R$             5.884,44R$             

Encargos sociais 30.200,80R$           36.738,50R$              44.168,08R$           53.692,68R$           

Prestação de Serviços 1.100,00R$             2.200,00R$                2.200,00R$             2.200,00R$             

Despesas Administrativas 102.779,24R$        123.813,14R$           166.205,66R$        203.733,18R$        

Depreciações 60.795,03R$           81.503,70R$              102.212,37R$        122.136,50R$        

Despesas com tributos e taxas 65.325,50R$           111.281,00R$           141.404,25R$        210.269,58R$        

Despesas Financeiras 89.327,64R$           124.698,34R$           141.731,66R$        177.509,86R$        

(=) DESPESAS OPERACIONAIS  1.053.163,62R$     1.378.946,64R$        1.722.836,36R$     2.101.249,60R$     

CENTER FISH COMÉRCIO DE PESCADOS E TRANSPORTES EIRELI 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

   

 

 

 

 

 

R$ 1.053.163,62 

R$ 1.378.946,64 

R$ 1.722.836,36 

R$ 2.101.249,60 

 R$ -

 R$ 500.000,00

 R$ 1.000.000,00

 R$ 1.500.000,00

 R$ 2.000.000,00

 R$ 2.500.000,00

jun/21 jul/21 ago/21 set/21

DESPESAS OPERACIONAIS 2021



 

Indicadores de Liquidez 

Indicadores de Liquidez revelam a capacidade de um ativo ser transformado em dinheiro sem perder o seu valor 

e funcionam como uma ferramenta para analisar os créditos e a capacidade financeira do empreendimento. Como 

medida isolada, quando o índice de liquidez for maior que 1 (um), é favorável para a empresa. 

• Liquidez Geral – LG, expressa quanto a empresa possui em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo, para 

fazer face às suas dívidas totais.  

 

• Liquidez Corrente – LC, expressa o quanto a empresa possui em dinheiro mais bens e direitos realizáveis no curto prazo, 

comparado com suas dívidas a serem pagas no mesmo período.  

 

• Liquides Seca – LS, expressa o quanto a empresa possui em disponibilidades, aplicações financeiras e duplicatas a receber a 

curto prazo, para fazer face ao seu passivo circulante, é a análise da liquidez corrente sem os estoques.  

 

• Liquidez Imediata – LI, expressa o quociente entre as disponibilidades (caixa, banco e aplicações financeiras de liquidez 

imediata) e o passivo circulante.   

 

https://blog.financas360.com.br/saiba-como-conseguir-credito-de-forma-inteligente-para-o-seu-negocio/


 

 

 

 

 

 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

jun/21 jul/21 ago/21 set/21

jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Indice de Liquidez Geral 0,98 0,94 0,89 0,98

Indice de Liquidez Corrente 0,82 0,78 0,73 0,83

Indice de Liquidez Seca 0,07 0,08 0,00 0,01

Indice de Liquidez Imediata 0,07 0,08 0,00 0,01

INDÍCE DE LIQUIDEZ



 

Site eletrônico 

Este profissional vem salientar que a administração judicial, em conformidade com o art. 22, inciso I, letra “K”, da 

Lei 11.101/05, possui endereço eletrônico próprio, onde mantém atualizadas todas as informações pertinentes à 

RJ, bem como, a cópia integral do processo de recuperação judicial.  

Basta acessar: http://www.paternostro.com.br/home/ , clicar em Processos de recuperação Judicial, fazer o 

cadastro, e na sequência acessar a recuperação judicial desejada.  

As notícias importantes sobre as recuperações judiciais constam também no link de “Notícias”, no site eletrônico.  

Este subscritor está desenvolvendo um novo site eletrônico, mais moderno, mais interativo e mais prático, para 

que os credores e demais interessados tenham ainda mais facilidade em obter as informações sobre os 

acontecimentos dos processos e o acompanhamento do cumprimento das obrigações das empresas recuperandas.  

 

http://www.paternostro.com.br/home/


 

 



 

O endereço eletrônico pode ser acessado por qualquer usuário, desde que realizado um registro básico para controle 

de acesso. 

 



 

Atividades do Administrador Judicial 

No decorrer do mês de fevereiro foi realizado atendimento aos credores da Recuperação Judicial via telefone e e-

mail, e foram prestados todos os esclarecimentos solicitados a respeito da recuperação judicial.  

Este profissional também se reuniu com os gestores e com o Procurador da empresa recuperanda na data de 

10/03/2022, na qual foi debatido o reestabelecimento das atividades comerciais, fluxo de movimento, parcerias 

comerciais, prospectos da atividade empresarial, bem como foram decididas as prováveis datas para realização 

da assembleia geral de credores em função da objeção ao Plano apresentada por BANCO BRADESCO S/A no evento 

63. 

Está sendo realizado também o acompanhamento do processo e sendo tomadas as devidas providências 

necessárias para o bom andamento da recuperação judicial, tudo tendo sido noticiado no site da Administração 

Judicial. 

 

 



 

Encerramento 

São essas as atividades realizadas que mereceram destaque.   

Ao encerrar este relatório, este administrador judicial informa que se mantém na fiscalização das atividades da 

devedora para manutenção das providências, bem como esclarece que comunicará à V. Ex.ª e aos credores 

qualquer fato que porventura venha ocorrer e que afete os interesses da Recuperação Judicial . 

 

Goiânia, Goiás, 21 de março de 2022. 

 

 

Adm. Leonardo De Paternostro 
CRA/GO 9273 

Perito Administrador 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 


		2022-03-23T11:24:48-0300
	LEONARDO DE PATERNOSTRO:89213823568
	Eu sou o autor deste documento




